
2023 年 2 月 16 日 

各位 

一般社団法人日本循環器学会 

代表理事 平田健一 

専門医制度委員会長 坂田泰史 

新専門医制度検討構築部会長 岩永善高 

 

2022 年度循環器専門医資格認定審査（新制度）の認定について 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

2022 年度の循環器専門医資格認定審査において、新専門医制度にて循環器内科専門医の

研修カリキュラムを修了し筆記試験を受けた方の認定方法につきましては、日本専門医機

構の方針により下記の通りとさせていただくこととなりました。 

新専門医制度では日本専門医機構内でも多くの方針が未定となっており、移行期間中は

急遽の方針転換によりご迷惑をおかけすることもあるかと存じますが、ご理解を賜りたく

よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

■循環器専門医資格認定審査（新制度）の認定 

対  象：2022 年度循環器専門医資格認定審査 新制度での受験者 

認定期間：2023 年 4 月 1 日～2028 年 3 月 31 日 

認  定  者：2023 年 4 月 1 日～2028 年 3 月 31 日までは日本循環器学会が認定者として 

循環器専門医として認定する（学会認定専門医）。 

更新単位：専門医更新の為の単位制度は、新専門医制度の更新基準を適用予定。 

移行時期：日本専門医機構の方針が決定次第、速やかに循環器内科専門医（機構認定専 

門医、新制度）に移行となります。 

 

経緯：日本循環器学会として、2022 年度新制度循環器専門医資格認定審査合格者について

は、即時に日本専門医機構認定専門医と認められるよう働きかけてまいりました。昨年時

点で一旦専門医機構から了承が得られたのですが、現在になって専門医機構としては機構

側の認定に関する環境整備の遅れなどを理由に、学会認定専門医を経由した後に機構認定

へ移行するという方針となり、各サブスペシャリティ学会の要望は認めていただけており

ません。そのため、現段階としては、専門医機構の方針に従う他致し方ない状況となって

おります。 

ただし、すでに新制度のカリキュラムに従い修了されておりますので、専門医機構におけ



る、日本専門医機構認定専門医への移行の方針の詳細が決まり次第速やかにご連絡し、移

行、認定となるようにいたします。日本循環器学会としては、できる限り認定専門医の先

生方に不利益がないように調整を進めていくように努めてまいります。 

移行期間中（2019~2021 年度研修開始）に新制度にて専門医取得（予定）の先生方にはご

心配をおかけすることとなり恐縮でありますが、ご理解をいただけますと幸いに存じます。 

 

以上 


